Vnde priuō appetat, transmissionem hanc, & ſi regulariter necessaria non ſit hiſ, qui ex duebus praecedentibus capitibus tranſmittunt, plerumque tamē eſſe vrlēm, quia vt ex illis tranſmissarij admittantur, neceſſe habent probare, in tranſmittente concurre ſqualitatis, ad eiusmodi transmissiones requiſitas, puta in prima, quod fuerit filius, vel nepos, & in potestate morientis, à nemineque praecellus, iuxta ſuperius tra- dita num. 27. in ſeunda vero, quod hereditas tranſmissiſ, fuerit alſcen- dentis & tranſmissarij ipſi ex liberis, vellegitimi, vel ſaltem natura- libus ex traditiſ. n. 8. & 103. & ultra ibi relatos obſeruant Did. Spino d. gl. 33. n. 103. Pater Mo- lin. diſput. 180. num. 15. Thadeus Pifo d. c. 2. num. 5. probatio autem filiationis naturalis valde difficultis eſt, l. Lucius Titius 83. ff. de cond. & de monſtr. cum traditiſ a Menoch. de arbitriuſ. lib. 2.

*caſu 8.9. num. 10. & 11. Mafcard. de probat. lib. 2. conclus. 7.8. num. 2. D. Joan. del Caſtil. quodid. conrouerſ. tom. 5. cap. 10.4. num. 6. aut falſe requiriſt, ſi tranſmifilaris fit aſcendens tranſmittere, quod ſimil. fit aſcendens illius, de cuius he-reditate tranſmittenda trahatur, iuxta ea, qua reſoluimus num. 104. verſ. Vnde imprimis; at vero vi ex hoc capite tranſmissio ſiat licet quadam alia requirantur, iuxta inferius dicenda, nihil tamē horum, qua ut diximus diſſicilis proba-tionis eſſe ſolent, probare neceſſe eſt, vt notari Bald. & Iſ. num. 2. & Sebſt. Sapia num. 7. in d. l. cum in antiquioribus, Guliel. Benediçt. d. verbō mortuo itaque in 2. num. 164. verſ. Et ex ho-ſalut. Ant. Gomez. d. cap. 9. num. 5. in fin. & Nicolauſ Noalis d. caſu 8. num. 116. Sed & hæc tranſmissio, licet non ita ampla ad queſumoneſt heredes, ſed ad poſteros ſeu deſcedentes tantum, ſui olim admiſa in liberiſ ſuis herediſ, qui ipſo iure hereditati obligati voluerunt, ſed tempiſ ad deliberaendum petierunt, vt refert Iuſtin. hic omnimodo accipiendo in d. l. cum in antiquiori-bus, in princ. illuc. Filiſ famili paternam hereditati delibera-tes poſſe & in ſuam poſteritatem hanc tranſmittere, vbi imprimis verba in ſuam poſteritatem, non ſignificant iudeſt in quolibet ſuccelfo-reſ, etiam extraneoſ, vt perperam voluerunt Fulgoſ. & Corn. n. 1. ibi Cuman. num. 13. Arcu-tin. n. 8. in d. l. venire, quibus accedunt Duaten. ad 10. ff. de acquir. heredit. cap. 5. 5. ac imprimis, verſ. Hanc ſententiam non parum, ſunt verſe. Sed tamē niſi vehementer, & Oſual. Hilliger. ad Donel. lib. 7. commentar. cap. 4. lit. E, verſ. Non obſtat, quia repugnat verbi propriaſ, qua deſcedenteſ tantum eſt, l. quod hiſ verbi 8. 5. 1. ff. de legat. 3. cum relatiſ ſep. num. 59, nec riuſ dictio & ad ea verba reſerbi potest, qui in illis faciliſ exprimitur caſu, quem contra na-ruam ſuam implicant, ſed ad preceſdens verbum poſſe, vt ſit dictio illa copulatiſ tantum, ſeu iunctiua huius tranſmissione cum tranſmiffione ex capite ſuitatis, ſignificans utramque filioſam, competeſ in diuerſis caſibus, ex cap. quidem ſuitatis ad quoſcumque heredeſ tunc demum, cum de deliberaſione nihil dicere, atque ita ipſo iure hereditati obſtructi maneret, donec abſtinentiſ beneficio à Pretoře ſibi conceſſo non conveſeretur, ex capite vero iuriſ deliberaſi ad foſlos iphiſ deſcedenteſ tunc, cū deliberaſi tempus petet, hoc enim ipſo non poterat in-terim ſuitati inter paternam hereditatiſ ac quoſcumque tranſmittere, nam hæc tranſmissio eſt hereditatiſ quæſita, ut diximus num. 55. & 36. at filioſam petendo tempus ad deliberaendum, videtur interim bonoruſ partis acquisitionem ſuſpendere, ac per conſequens tranſmissionem, que ſit ſuitati iure, vt docuit Angel. in repet. l. qui ſe parieſ num. 4. ante med. a. verſ. Ptiuum au-tem, C. unde liberis, ac voluerunt non obſcurē Battol. in Lex militari 11. ſ. fin. num. 2. ff. de teſtam. milit. & Bald. in d. l. cum in antiquioribus, ſob. eod. min. quoruſ meminit Ludou. Roman. num. 14. in d. l. venire, proſequiſt optimè Menchaca, quanquam non per omnia ſic explicet, de ſucessi- progreſſu d. ſ. 8. num. 6. à verſ. Vnde noniſſime, vt vel hinc cauenduſ ſi ab Anton. Fabro de error. pragmat. tom. 2. decade 34. error. 6. ex num. 1. & D. Anton. Pichardo eum ſecuto d. cap. 31. num. 8. qui Triboniano in eius legi compositione dupli-cep- impinguit errorem, & quod filioſam. appelleſ eos, qui morte patri, ſui iuriſ effecti ſunt, iuxta l. pronunciatio 195. ſ. famili, verſ. Denique, & l.*

vel

cicus Linglois ad 50. deciſ. Iuſtiniani, deciſ. 25. queſit. 3. num. 3. verſ. Neque etiam expirat, & deciſ. 31. q. 3. num. 8. ac ferè omnes aliſ ſup. num. 108. ratati, illam rationem commendantes, quod cum deliberaſio ſit quādam animi meditatio, arbitriſ libertatem requiriens, in ignorantia minimè cade-re potest, nam nec in dubitanteſ cadit, l. fin. illic. Mente tuuane, & illuc. Anticipi animo, iun-cto verſ. Quod noſ illuc. Incerto animo, C. de condit. indeb. l. fin. circa ſinem princip. verſ. Sin autem nel-cius, C. de furtis, quare cum in hac tranſmissionis ſpecie iure deliberaſi tantum tranſmittenti com-petenſ, in tranſmiffariū tranſferratur, atque adeo ab eius perſona deliberaſi tempus incipiatur, ut diximus, ſi nullum in illo deliberaſi ius de-etur, quia deliberaſionis principium in animo conſiſtens in eo deſit propter ignorantiam, nihil erit quod in heredeſ tranſmittere valeat, ex reg. l. nemopis 54. ff. de reg. iur. cum ſini, & ferè in termini noſtri probar elegans Tex. in Iuſtinianam ſoverem 7. C. de iure delib. Vnde conuincitur alia ratio quam Noalis ubi proxim., non ſatis com-munem perciptens, commiſſiſt, quod mini-mum in deliberaſo requiratur animus, & animus non poſſe tranſmitteri, ſed morte finiatur l. 4. ſi locati. c. Si gratiō ſi. in princ. de reſcrip. in 6. nam haec ratio plane ſupponit, fuſile animuſ in tranſmittente, qui poteret eius morte finiri, ex regula Tex. in l. 3. §. 2. in. fin. ff. de capite min. 5. Seruſ auem, inſi. eod. tit. l. nam eiſi ſub condi-ſione ſi. verſ. Poſt defecum, illuc: Gradum non rum-pit, quia nullus eſt, ff. de inuſlo rupto, cum vulgaris. Qui potius regula Tex. in d. l. 4. ff. locati. & in d. cap. ſi gratiō, obſtare noſtre tranſmissioni videbat, in qua animi deliberaſio que erat in tranſmittente, qui ſibi delataſi illi hereditati cogniuit, in eius heredeſ tranſferratur. Sed non obſtat, quia haec deliberaſionis tranſlatio ve-nit in conſequentiā ſucessiōni deſuncto delataſe, & in eo per delationis ſcientiam radicata, cum qua ſimil. deliberaſi ius tranſferratur, ſeu prorogatur in eius heredeſ, qui eadem perſona cum illo ſingul. heredeſ ſi. iuſt. l. qui per ſu-cessiōnem, 194. ff. de reg. iur. id quod statim laici declarabimus, & per fictionem identitatis perſone poſteſ ſeniori in ſucessore durate, a. c. ſi gratiō verſ. ſeniori auem.

Sed & in eo pliue inter hanc, & preceſden-tes tranſmissiones diſſeruent ſtatiunt, quod in illis admittunt cum communi vulgaris ſubſtitutuſ a tranſmissario praeferti ex rationibus ſup. conſideratiſ num. 39. ad med. verſ. Rurſus nec miſum, & num. 105. in hac vero minima, ſic etenim docuerunt Lancelot. Polit. Alexan. Tren-tacinq. & Ioannes Coraſ. ſetati d. num. 105. Qui ex ſeqq. poſtillum moventur. I. quia huiuſmodi tranſmissario venit tantum ex legi diſpoſitione, at vero ſubſtitutuſ ex diſpoſitione hominiſ expreſſa, que facit ceſſare prouinciam legiſ leum ex filio 38. §. 1. vbi notari Bartol. & ceteri communiter ff. de vulgar. & l. fin. C. de paſt. conuent. ergo vulgaris ſubſtitutuſ, ut poteſt a teſtatore ex-preſſe vocatus, debet praeferti huiuſmodi tranſmissario. Idquid conſiſtatur ex l. ultimi. verſ. Sit autem caſuāl. illuc. Ad alios venire, quas leges vocant, ſi non aliqui ſuſiſt ſubſtitutuſ, C. de neceſſ. ſeru. be-red. inſtit. vbi vulgaris ſubſtitutuſ excludit eos, qui à lege de ſucessione vocantur, ergo & excludere debet huiuſmodi tranſmissario, qui ex legi diſpoſitione dumtaxat admittitur; conſer-egal. Tex. in l. quandiu 19. ff. de acquir. heredit. & 39. al. 20. ſi de reg. iur. & in l. 2. ſi dno. ſi de bon. poffi.

*poss. secund. tab. iuncta l. si Tito. & Manio 61. § 1. in fin. ff. ad eleg. 2. Rursum quia substitutio vulgaris eo in casu verificatur, quo institutus heres non est, leg. 1. § 1. ff. de sing. cum autem institutus absque aditione decedit, verum est cum non fuisse heredem, ergo euenit casus vulgaris substitutio- nis, & consequenter transmissioni locus esse non potest, quod & ipsum ex eo fulcitur, nam vulga- riter substitutio, sub ea nempe conditione si in- fluum heres non erit, sub contraria conditione si heres erit, censetur exclusus, ex reg. Tex. in l. si leg. 10. ff. de adm. legat. cum similibus relatis sup. n. 42. at conditio si heres erit, sub qua quis voca- tus est, non comprehendit heredem hereditis, qui liberis 8. haec verba, illic: Neque heres heret. ff. de vulgari, ergo nec eadem conditio, sub qua vulga- ris substitutio exclusus censetur, heredem her- edis comprehendet. Tandem quia conditio illa vulgaris substitutionis, si heres non erit, duos in se casus complectitur, si heres esse noluerit, vel non potuerit, ut ex *l. cum proposas 3. C. de hered. infit.* communiter interpres notarunt, iuxta ea, que tradidimus d. num. 42. uterque autem casus verificatur, cum institutus abscire aditione decedit, voluntatis, quia morte voluntas finitur d. 4. ff. locat. d. cap. si gratios. 5. in pr. de rescript. in 6. & in materia substitutionis, quod calu mortis sub voluntatis casu continetur, notarunt omnes in l. Gallus 29. §. Et quid si tantum per Tex. ibi ff. de liber. & posthum. impotentia vero, & quia mors omnia exsanguinuit, adeoque, & potentiam, au- thentic. de nuptial. cap. 10. sine §. deinceps, col- lat. 4.*

Verum § 8 nihil refragantibus, contraria sen- tientia, que transmissionem hanc a praecedentibus in hoc non separat, sed in ea quoque potio- rem transmissari, quam substituti causam facit, ut receptissima est ex his, quos retulimus d. num. 39. post med. sic & verissima, iurique ac ra- tioni valde conformata, ex multis quae illi considerant, quibus per eius censores non teste satisti. Quorum potissimum sumitur ex l. si pater famili. 40. ver. Intelligitur, ff. de hered. infit. & in d. l. cum proposas 3. ver. Quod si verba, C. cod. titul. §. fin. ver. Illa enim verba, infit. de vulg. substit. vbi vulgaris substitutio ita demum ex testatoris mente vocatus censetur, si institutus nec per se, nec per alium heres fuerit, atque ita cum transmittentes ex hoc capite, non minus quam ex praecedentibus, heredem iure faciat eum, quem principali- ter instituit, nedum propriam hereditatem, sed & sibi delata, ut eam intra deliberandi tempus sibi concessum adire possit; si hic illam adierit, per eum censetur institutus adiutor, ac defuncti, cuius hereditas sibi delata est, heres cum effectu fuisse, ac per consequentem substitutus, quippe cuius casus non euenit, ipso iure exclusus manebit. Nec satisfaciunt qui dicunt, relata iura procedere in herede, qui facto ac ministerio suo alium heredem facit, neque seruo vel filiofamilias qui aditione sua patrem, vel dominum heredem efficit, non etiam eo, qui nullo facto suo, sed ex mera iuriis dispositione alium delata sibi hereditatis facit heredem, ut in proposito. Tunc qui mens illorum iurium non ea est, ut vulgaris substitutio excludatur tantum ab in- strumento, qui alterius factio fuit heres, sed genera- lier ab eo, qui quomodoconque fuit per alium heres, etiam ex sola iuriis dispositione, cum idem inde effectus resulteret, ad quem solus iura semper resipient, l. Galius 29. §. & quid si tantum, pos. Sed ex sententia, ff. de liber. & postb. l. fidei-

commisa, 11. §. si cui ita 11. ff. de legat. 3. l. mulier 22. in princip. ff. ad S. C. Trebelli, l. si na est 15. ff quando dies legati ced. l. 3. C. de insit. & substit. in quibus casus emancipationis, qui patris fa- clam requirit, comprehendit casum mortis, ac vice verba, propter cumdem utriusque effectum, facit Tex. in l. que legata 18. ff. de reg. iur. vbi acquisitio legati per filium fam. heredi facta, & qui- paratur eiudem legati transmissioni, per de- finitum facta in heredem suum. Tunc etiam quia hec praeferit transmissione non tantum suum minis- terio legis, sed & hereditis, in quem transmittitur, qui intra illud idem tempus, quod defun- cto ad deliberandum competebat, adire hereditatem illi delatam debet, ut eam ipsi defuncto acquirat, & consequenter sibi velut eius heredi, quia nihil est aliud, quam quædam suc- ceSSIONE prorogatio ciudem naturæ & formæ, ut docuit Bal. in d. l. cum proposas n. 10. & 11. C. de hered. infit. aliquis in locis relatis ab Ant. Gom. d. com. 1. var. cap. 9. num. 50. ver. Pro qua sententia, ad fin. Cùm ergo heres, cui hereditas est delata, nec per ipsum agnita, possit cap. per heredem suum adire, interim substitutus admittendus non est, elegans Text. in l. 3. ff. acq. hered. quem ad hoc etiam recte inducit idem Gomez. d. n. 50. ver. 2. facit. Qui rursum in ver. 4. & principaliter, expendit opt. Text. in l. unica §. in nonissimo, iuncto §. cum autem C. de cad. collend. vbi post relatæ transmis- siones hereditatis querendæ, nempe ex c. san- guin. & iuris delib. quas proprie tantum ad reg. exceptionem pertinet diximus num. 39. post cas 1. loco ad delatam hereditatem vocantur sub- stitutus, deinceps legitimi successores eius à quo delata est, denique his defunctibus fiscus, quem etiam Tex. velut expressum pro hac sententia inducunt Fachin. lib. 4. controu. 6. & Nicol. Noal. de transmiss. d. casu 8. num. 25. frustraque eum in contrarium retrouere nititur D. Ioan. del Castill. qnotid. controu. lib. 3. cap. 13. num. 11. ver. Verum enim vero.

Ex quibus facilis paret solutio ad contrarie partis fundamenta. Ad prium namque cui nullum congruum responsum aperat Fachin. d. c. 62. ver. 3. ad 4. respondemus, regulam ibi propositam variis pati limitationes, quas congerit Ant. Gab. common. concil. lib. 6. sit. de reg. iur. concil. 8. ex num. 4. quatum aliquas nostro calu applicat Alex. Trentinac. de substit. 1. p. 6. num. 10. & vim tan- tum Noalis d. casu 8. num. 98. Ceterum aptior in proposito præfata reg. explicatio ex est, ut tunc demum propriæ obtineat, cum proutius legis facta est in subsidium, seu defectum prouisionis hominis, quomodo iura ibi relata loquuntur; fucus si ex alia radice, seu causa proueniat, nam tunc siquidem ex publica, cui per hominem derogari nequeat, legis dispositio proualebit, l. nemo potest, 55. ff. de legat. l. non dubium, 1. ver. Nullum enim, C. de legibus, l. p. 1. p. contra 6. C. de past. si vero ex privata, tunc si hominis & legis proutius simul concurrent possint, vita que seruabitur, alias vero legis tantum, cui ho- nore in dubio se conformare videtur, l. heredes mei 57. 6. 1. ff. ad S. C. Trebelli, vbi not. Bart. & communi- quis quam resoluti l. Clas. 3. testam. 9. 7. num. 11. nisi ipse aperit contrarium exprimat, ut voluerunt melius, licet non per omnia sic explicent Bald. in l. c. iuris 5. num. 17. C. de locata, & in l. ubi adhuc 19. num. 14. ver. Non obstat, C. de iure dot. & post Ioan. Faber. num. 5. & alios Iafon. a. num. 6. maxima num. 69. & Ioan. Oinotomus num. 5. in l. item Scritiana, infit. de a. Negusian. Fano de pi- gnor.

maior. Neque tantum cum latio defuncto ob eam caufam contingens iam in ipsius vita perfecta erat quia lapsum erat adeundi tempus, à iure vel iudi- ce illi concessum, quo casu planior est restitu- tionis ex hac causa defuncto competentis in ipsius heredem transmissio, iuxta Text. in l. non solum 6. ff. de in integr. reg. l. minor. amem 18. alias 19. §. fin. ff. de minor. l. Tita 6. 2. ver. Item quarto, ff. de inte. d. l. unio. C. si aduers. d. l. 1. C. de restit. miss. l. 1. 3. & 4. C. de tempor. in integr. reg. 18. in fin. tit. 19. part. 6. prosequuntur, & explicit ultra ordinarios ubique Anton. Gom. varior. refutat. lib. 2. cap. 14. numer. 6. Sfort. Odd. de in integr. reg. 1. pari. quæst. 50. art. 1. ex numer. 3. optimè Pett. Barbo. in l. quia tale 14. à man. 48. & 50. solv. Limitatio, ff. solu. marim. la- tissime Noal. de transmiss. casu 43. per torum, qui alios congerunt; sed etiam cum in vita defuncti non est perfecta latio, sed eius morte comple- ta est quia tempus ei ad adeundum concessum non dum lapsum fuerat, verum defunctus ipse cum forsan absens esset causa Reipub. vel ex alia qua- liber iusta causa ignarus delata sibi hereditatis, eam non adiuit, quam si scissem verisimiliter adiisset, que oneribus sublatis lucrosa fuit, quo casu verisimilitudo hæc à iusta ignorantia pro- ueniens adiuncta morte, benignitatem quan- diam inducit, ob quam eius heredi succurrendum sit, transmissa ad eum restitutione ad adeundum, intra tempus quod defuncto reliquum erat Textus elegans sic intelligendum in l. Pannonius, alias Pannionus 8. ff. de acquirend. hereditate, vbi latè Bartol. & omnes, & in l. qui dno. ff. de reb. dub. in d. l. infanti, & in d. l. cum in antiquoribus, ultra quos & alios latè quoque prosequuntur, & ex- plificant Guil. Bened. ad c. Reginum de restam. verb. mortuo itaque in 2. num. 18. & 18. Anton. Go- m. 2. var. refol. lib. 1. c. 9. num. 53. in fin. ac numer. 56. Menchac. de success. progress. ib. 18. 8. num. 15. Costa ad 6. & quid si tantum, num. ultim. Duaren. ad tit. ff. de acq. hered. c. 5. §. 4. casu, Maurit. de in integr. reg. c. 288. per tot. Sfort. d. g. 50. art. 6. 7. 8. & 9. Caucal. de emore, a. num. 72. Did. Spin. in specul. testam. gl. 33. num. 85. & 106. Bartol. in d. l. quia ta- le, à num. 55. ver. 3. principiat. Cancer. var. re- sol. ib. 1. cap. 10. num. 15. & lib. 3. c. 21. num. 19. Franc. Linglois ad 50. confit. Infin. decif. 51. 9. 3. num. 1. & 8. in fin. Hillig. ad Donel. lib. 7. comment. 4. lit. D. ad fin. Thadeus Pilo var. refol. lib. 6. c. num. ultim. Cardof. de iur. accrescibil. 37. a. num. 9. ad 12. Noal. de transmiss. casu 8. num. 138. & 129. quicquid alteri rem explicet, à communī dissentiens, & d. l. Pannonius litterā emendans Anton. Fab. lib. 14. coroll. c. 1. à ver. Potest tamen, & ver. At quid si ignorari. Licer au- tem in infantia contrarium plures concurant, relati à Sfort. d. art. 8. num. 74. ver. Tertiò quia ita, per Tex. in d. l. infanti, ver. Si zero, tamen idem in eo procedere, ne priori sit conditionis quant minor, infante maior, aut absolute maior, re-stitutionis iure gaudens ex clausula generali, cui siuscit remedium hoc extraordinari non denegatur in tenninis d. l. cum in antiquoribus, & si ibi regu- latiter heres ignorans non transmittat, sic nec denegatur censeri debet in tenninis d. l. infanti, longe verius est, & à DD. frequenter rece- ptum, ut agnoscunt Bened. d. ver. 288. a. num. 8. Sfort. non paucos cumulans d. num. 74. ver. In contrarium, quicquid Benedict. cum Baldo distin- guat d. num. 180. ver. Nisi dicere, & Sfort. à num. 75. in fin. longiora viratur distinet, absque qua com- munis sententia omnino amplectenda est, ut recte post alios probant Gail. præf. obseru. lib. 1. obseru. 1. M. 28

## De transmissione irregulari.

Sunt & aliae transmissiones, que praecedentium regulas excedunt, hic brevemente explanan- dae ultra illam, que iure patri sit ex constit. l. l. infanti, quam a numero 105, obiter explicamus. Prior est restitutio defuncto competentis ob non aditam hereditatem ipsi delatam sive minori sive etiam maiori, cui ex iusta causa restit. iure indulgetur, iuxta l. 1. cum seqq. ff. & C. ex quicq. cas.

D. D. Vela dissertat. Iuris Tom. I.

ex m.m. 8. & ad eum Grau. confid. 2. num. 10. Noal.

d. cap. 8. n. 15. 8. vers. Sed tamen his non obstant.

<sup>113</sup> Secunda specialis, & extraordinaria transmissio

introduta est in l. ventre 8. alia 8. ff. de acq. hered.

1. 4. 9. fin. cum i. seq. ff. de bon. poss. contr. tab. in fau-

rem filii, heredis à parte scripti, præterito ventre,

ac interim, decedentes, cum hereditatem adire

propter ventris in certitudinem nequivit, l. cum

quidam 30. §. quid dicitur, ff. de acq. hered. nam cùm

nato quoque posthumo, & ex ea causa rescio te-

stamento heres esse cum eo possit ab intellato, &

si interim bonorum possessionem ex Prætoris be-

neficio petere posset, & ea non petita decessit,

idem ius ad quemcumque heredem suum trans-

fert, quod extraneo heredi scripto non aequa-

concessum est, vt & constat ex l. 8. fin. ff. Silan.

qua de re differunt extraordinarii Sarm. select.

interp. lib. 4. ad l. 1. fin. heres, ff. de liber. & poss. nu.

5. Duar. in parap. ad i. ff. de acq. hered. o. 5. §.

capinus explicare, Alciat. lib. 1. pareg. cap. 14. Eman.

Costa select. interp. lib. 1. cap. 1. numer. 5. vers. Quar-

atione, & numer. 6. Antonius. Gouean. vni. let.

lib. 1. cap. 4. ad med. Ant. Fab. lib. 1. coniect. cap. 10. & d.

lib. 14. cap. 1. poss. princ. vers. Sicut & decreto, Donel.

lib. 7. commentator. cap. 4. vers. Altera causa, & ad eum

Ousual. lit. H. D.Pichard. ad i. ff. de acq. hered. cap.

3. numer. vlt. Noal. d. cap. 8. num. 136. vers. Si autem

non adiut.

<sup>114</sup> Tertia fuit introducta in l. 3. §. eleganter, & in

l. 4. ff. ad S. C. Silan, vbi cum eo S. C. cautum

est, vt domino in domo sua occulo, omnes

cuius levii, qui sub eundem teclo suffulet, quesi-

ti subderunt, l. 1. in princ. & §. item illud 24. cum

§§ seqq. cod. quibus apud nos consonat l. 5. tit. 21.

part. 4. fin. illud 8. & l. 7. tit. 30. part. 7. fed & additum,

quod si hetes, legatus siue ante questionem de

illis habitant testamento publicauerit, aut ex eo

hereditatem adierit, hereditas, vel legatum ab

eo auferatur, & in fiscum redigatur, d. 1. 3. §.

quod ad eam 18. l. necfarios, §. non alias, l. cum

ff. 5. si sequens 1. cum aliis illius tit. 1. 3. l. cum

fratrem 9. Cod. de his quib. ut indig. & apud nos l. 13. vbi

Gregg. l. 5. & l. 6. tit. 7. part. 6. consequenter &

illud constitutum est, vt si interea dum eius rei

inquisitio pendet, hetes non adita hereditate de-

cesserit, vires actiones hereditarias ob iustum hoc

impedimentum in heredem suum transmittat, no-

tant, & explicitant ultra ordinarios ibi, Guil.

Be. d. verb. mortuus itaque in 2. num. 188. Duar. d. cap.

5. §. Tertiu casus, Donel. d. cap. 14. §. causa, & rei

equitas, & ad eum Ousual. lit. G. Ant. Fab. lib. 14. con-

iect. o. 1. poss. princ. vers. Sive concessi. D. Pichard. d. cap.

31. num. 13. Noal. d. num. 1. 8. in princip.

<sup>115</sup> Quarta & vlt. codem exemplo introducta est à

Prætor in Carboniano edito, quod tunc com-

petit, cum extraneus hetes scriptus est in eo testa-

mento, in quo filius impubes sit præteritus cui ille

filiationis controvèrtia facit, iubet enim, vt per-

inde huc causa cognita bonorum possesso contr.

tab. detur, ac si nulla ipsi controvèrtia facta fuisset,

in tempus pubertatis illa dilata, l. 1. & tota tit. ff. de

Carbon. edito, quod & apud nos cautum est in 1. tit.

22. p. 3. l. 1. vers. Però si el herederò tit. 14. p. 6. nam cum

interior scriptus heres bonorum poss. secundum

tab. petere nequeat, l. 1. ff. de bon. poss. secund. tab. inde

effectum est vt ei medio hoc tempore decedenti ita

succurreretur, vt ius fibi ad hereditatem competens

si apparet postea impuberem istum filium non fu-

se, in heredem suum transferat, quo pertinet Tex. in

scriptus 12. ff. de Carbon. edito, cui similis in l. 4. & in

l. filius qui patr. 4. §. si falsum ff. de bon. lib. 1. si quis

filium 34. C. de inff. seism. prosp. quantur Duar. d. 6.5

§. i. e. f. s. Donec. d. §. causa & rei, vers. Carbonianum, Ant. Fab. d. 1. poss. princ. vers. Qno exemplo D. Pichard. d. c. 1. m. 14. Noal. d. n. 138. ad fin. qui per summum.

adhibita distinctione alios calus complectitur,

& excludit.

Ex dictis haec tamen circa transmissiones, tam iure ordinario, quam extraordinario heredi he- redis competentes, satis superque conflat, nullam aliam hypothesem differiat, §. à qua sequentes vñque in hanc deriuauimus proposita, adaptari posse, quam restitutionis integrum, quam Ioannes à Palma ex persona Franciscæ vxoris, cui heres exitit, prætendere posset, ob iustam ignorantiam, quam illa habuit hereditatis fibi dilata ab Andrea Philippo apud indos decedente, hanc verò nedum intentauit, vt d. diss. 8. sub num. 32. diximus, sed nec necessarium fibi esse putauit, nam ac si hereditas Andreae, quasi adita ad se velut heredem hereditis translata esset, quod solo heredi sui hereditis concessum est ex late traditis an. 27. id quod ipsi Andreae debet batur ex causa petit.

Ex iisdem quoque sequens casus decisus est in Granateni curia me iudice 2. die Martij anni 1621. cum inscripto in d. Catherina Dardon, vxor Ioannis de Maqueda Merzillo Astigitensis cuius p. anno 1597. ipsum moriens reliquist bonorum vñlum fructuum, proprietatis autem heredes fecerit tres fratres superfrates, & duorum aliorum defunctorum filios in capita vocatos, bonorum autem partitio inter heredes dilata sufficeret vñque ad an. 1608. quo tempore nonnulli ex heredibus defuncti fuerant, ac viventes eam ex mandato iudicis fecerunt, & communis consensu approbarunt, postmodum ann. 1629. Ioanne vñlum fructuum diem suum obuenire, cum ex votatis sola tunc superfrater D. Aloysia Dardon, testatrix ex fratre neptis, liberi aliorum heredum, tam eorum, qui tempore illius partitionis è vita migraverant, quam illorum, qui tunc superfrates fuerant, bonorum posse pro induiso, donec noua inter ipsos, & Aloysiam partitio fieret sibi decerni, postularunt, idque ita iudex decreto suo inscripsit, reclamante licet parte Aloysia, que ad se solam totam hereditatem pertinere contendebat, adeoque ab eum modi decreto appellans nostram accessum curiam, in qua id quidem quoad liberos heredum, qui prima partitionis tempore extreum diem clauserant, reuocandum duximus, quod ceteros verò confitauimus, quia cum scripti heredes, qui non testatrix liberi, sed fratres erant, aut pro fratibus, hereditatem quam non adierant, transmiserunt apud ipsorum heredes ultra ann. spaciun non possent, l. quoniam sororem 7. C. de iur. delib. iunctus que ad 2. & 3. transmissionis speciem latè diximus, adiutor autem nulla expressa facta apparuerit, tam quoad transmendum, vel non, estimavimus ex tempore primæ partitionis inter scriptos heredes tunc viventes facta, inter quos ea tacitam additionem, sine pro herede gestionem induxit, cum non nisi inter coheredes, sine communis hereditatis dominos fiat, l. 1. & 2. l. cum p. 3. alia 37. vers. Sed tu videris, cum alii ff. fam. ex c. l. pro herede 20. §. Papinius, ff. de acq. hered. iuncta l. sed si forè 6. ff. de reb. cor. p. 1. vbi Greg. gl. 1. ac l. 2. tit. 13. p. 6. ex quibus & aliis sic notarum Card. Paris. cons. 16. num. 6. ff. 47. lib. 1. Crauet. conf. 97. num. 4. lib. 6. Ioan. Bapt. Afin. ad 1. 4. §. ne quis putet, num. 169. & 170. ff. de religio. & sumpt. fam. pag. mibi 167. Menoc. de presump. lib. 4. presump. o. 1. num. 19.

## DISSERTATIO XII.

De secundo domus conductore per scri- peuram priuatam, an præferatur p̄fmo, lapsu suæ conductioñis tempore in pos- sessione manenti, virtute relocationis, quam sibi prius factam testibus proba- re contendit? ad l. ne cui 32. C. de locat. & conducto.

## SUMMARIA.

1. Dissertatio huius hypotheses, ex facto in His- palensi Senatu agitur referuntur.

2. Conductor primus regulariter non potest dominus cogere, vt rem fibi relocet pro eodem pretio, quod alter offert, imò potest dominus pro libito prima locationis finita alteri rem locare, nisi dominus per scripturam se adstrinxerit ad relocandum, ad l. C. de locato.

3. Ratio communis eius legi, in presumpta conductio- ram fraude consistit.

4. Probatio superflua, quia eis facta est, non relevat, admittenda non est.

5. Conducere primam, qui sibi reconductionem faciat fibi probare contendebat, altero con- tendente fibi locationis instrumento a domino fallit, non sufficit ad reconductionem probandam adserens conductorum instrumentarium admissum in consilio Neapolitanum testatur Vincen- tius de Franchi, quem nonnulli alij sequunt sunt.

6. Iudicium quo agitur ad evacuandam domum, si- militer est interdicto ne vis fiat ei, qui sine viso possidet, quod remittit possessoris est, vt interdicto uti possidet, excepione possessoris est, et rei- spondit adserens inquit iniquum, ades recedere problematum.

7. Iudicium quo agitur ad evacuandam domum, si- militer est interdicto ne vis fiat ei, qui sine viso possidet, quod remittit possessoris est, et rei- spondit uti possidet, excepione possessoris est, et interdicto uti possidet, excepione possessoris est, et rei- spondit adserens inquit iniquum, ades recedere problematum.

8. Probatio prædicta nulla datur conductori eam alia- habenti, respectu eius, qui verbalem conductio- nem habet.

9. Quid lex non dicit, nec nos dicere debemus.

10. Probatio ubi facienda est in ea re, que ex peculiari ipsius natura non magis testis existit, quam instrumen- tum, prout in contrahitibus regulare est, parem illi vim cum istis obtinet, & num. 42. ad finem.

11. Locationis probatio non minus per testes quam per scripturam fieri potest.

12. Taciti & expressi idem regulariter est iudicium, in quam rem nonnulla iura inducuntur, & expodi- tur vulgaris allegatio legis cum quid 3. ff. de rebus creditis.

13. Patientia sola domini, vt conductor finito locatio- nis tempore in re locata permaneat, tacitam in- ductio relocationem, eisdem illius qualitatibus gen- denem, in prædictis rusticis pro sequenti anno, in urbanis autem prout quisque habitarerit.

14. Domini ad certum tempus locantis expressus con- sensus, testibus probans, quid conductor pro ali- quo alio tempore in re conducta permaneat, ver- baliter, & expressim eius temporis relocationem

D.D. Vela dissertat, Iuris Tom. I.

efficit, ejusdem qualitatibus gaudetem, & posterio- ri, etiam scriptura validam omnino preferendam.

15. Expressum multò potius quam tacitum opera- tur.

16. Reconditio expressa, seu conductionis prærogatio, indistincta procedit, sine præcedens sine scriptis facta fuerit, sine etiam in scriptis ex necessitate seu substantia contractu, puta virtus prævia conventionis, vt in scriptis sit.

17. Reconditio tacita locis novis est, si præcedens con- ductio in scriptis facta fuerit ex substantia con- tractu.

18. Legis item queritur 13. alia 14. §. qui im- pleto, ff. locati, vers. Ultimus, qui incipit nisi in scriptis, non tantum referendus est ad pre- dicti locationis, de qua agit præcedens vers. In urbanis, sed etiam ad locationem prædicti rusticis, de qua prior §. contextus loquitur.

19. Conductor secundus, cum causam habeat à domi- no locatore, non alio iure, quam ipse dominus gaudente potest, ad eum exceptione, que illi obsta- ret, multò magis conductor repellendus est.

20. Dominus agens adserens condicione finito locationis tempore, vt domum vacuam reddat, repellit exceptione relocationis, etiam verbali, imò solo mutu ab aliquo verbis facta.

21. Dominus aduersus conductorum finito locatione agere potest ad evacuandam domum, vel actione propria locati, vel conditione possidentis restitu- toria, inter quae remissione difference traditor, et interdicto uti possidet, exemplo eius, quod domi- nus proponit aduersus inquilinum, ades recedere problematum.

22. Iudicium quo agitur ad evacuandam domum, si- militer est interdicto ne vis fiat ei, qui sine viso possidet, quod remittit possessoris est, vt interdicto uti possidet, excepione possessoris est.

23. Domino agens aduersus conductorum actione propria locati, vt è domo migrat, obstat exce- piens renunciacionis, etiam solo mutu facta, cum non verba, nec scripturam is contractus.

24. Idem est, si aliquo ex remedis possessoris adver- sus conductorum locati agat, quia repellit excep- tionem causa, ob quam conductor se ad re locata restituere non tenet, auctoritate legitime probare paratur si.

25. Iohann. Imberti Rupellani elegancia verba in pro- posito referuntur, & expenduntur, ubi Par- ticularis curia definitio recensetur.

26. Dominus, eu locator non licet per medium secundi conductoris personam quod ipsi per se minime permittere.

27. Dominus, ex quo semel primo conductori domum: vel aliam rem locata perlocavit, amplius con- ductore in iuncto paniter non potest, cum sit è contractus nominatus, sola consensu perfectus, a quo unus contrahens in iuncto altero recedere ne- quit.

28. Conductor secundus in locationis instrumento loco domini plenumque subrogari solet, ad am- pliandum quemlibet detentorem, re etiam ip- sa specialiter, aut generaliter hypotheca sub- minuta.

29. Cessio ad translationem in iunctum incorporeum nec- esaria est.

¶ Subrogatum sapit naturam eius, in cuius locis subrogatum, remissione, ibid.

30. Conductor secundus, etiam per scripturam, qui

M. 2 loca